
Θ.Κ.. 1 

               

  
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
   

ΑΝΩΤΑΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
 

ΤΟΜΕΑΣ ΑΥΤΟΤΕΛΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ  

Αθήνα, 04 - 04 - 2022 

Αριθμ. πρωτ.: 6601/2022//01/2022 

 

   

  ΠΡΟΣ: 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

(πρώην Διοικ/κής Ανασυγκρότησης) 

 Ταχ. Δ/νση 
Τ.Θ.: 14307 
Πληροφορίες   
Τηλέφωνο 
Ε-mail 

: Πουλίου 6 
: Τ.Κ.: 115 10 – Αθήνα 
: Θ. Καραλής 
: 2131319543 
: d_nomiko@asep.gr  
 

Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 

Βασ. Σοφίας 15 

106 74 – ΑΘΗΝΑ 

(υπόψη κ. Δ. Παπαδημητρόπουλου)  

e-mail: 

d.papadimitropoulos@ydmed.gov.gr                                                                           

 
ΘΕΜΑ: 

 
«Η αριθμ. 1913/23 - 3 - 2022 Αναφορά». 

 

Σχετ.  : 
 

Το από 24 - 03 - 2022  ηλεκτρονικό (e-mail) έγγραφό σας. 
 

             Σχετικά με την ανωτέρω αναφορά του βουλευτή νομού Έβρου της 

κοινοβουλευτικής ομάδας «ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ», κου Αναστάσιου Δημοσχάκη, με 

θέμα: «Επανεξέταση των αποδεκτών μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών στην υπ΄αριθ. 

2Κ/2022 προκήρυξη του Α.Σ.Ε.Π.», σας γνωρίζουμε τα εξής: 

      Ι. Το Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) είναι η συνταγματικά 

κατοχυρωμένη Ανεξάρτητη Αρχή (άρθρα 101Α΄, 103 παρ. 7 και 118 παρ. 6 του 

Συντάγματος) η οποία, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4765/2021 (Α΄ 6), έχει ως 

αποστολή την εφαρμογή του θεσμικού πλαισίου για διαδικασίες που αφορούν στο 

ανθρώπινο δυναμικό των υπηρεσιών του Δημοσίου με όρους διαφάνειας, 

αντικειμενικότητας και αξιοκρατίας, και ιδίως τη στελέχωση των υπηρεσιών αυτών με 

διαδικασίες προσλήψεων για την επιλογή των πλέον κατάλληλων για κάθε θέση 

υποψηφίων. Το Α.Σ.Ε.Π. είναι αρμόδιο για την προκήρυξη των προς πλήρωση θέσεων, 

οι οποίες αποφασίζονται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις από τα αρμόδια όργανα της 

Κυβερνήσεως και των Ο.Τ.Α., και τη διενέργεια των διαγωνιστικών διαδικασιών έως τον 

καθορισμό των διοριστέων/προσληπτέων.   

  ΙΙ. Ειδικότερα, ο ν. 4765/2021 ορίζει, στο άρθρο 8 ότι οι θέσεις μόνιμου 

προσωπικού και προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 

των κατηγοριών Π.Ε., Τ.Ε. και Δ.Ε. των φορέων του δημόσιου τομέα πληρούνται με 

πανελλήνιο γραπτό διαγωνισμό που διενεργείται από το Α.Σ.Ε.Π. και ότι ο πρώτος 



Θ.Κ.. 2 

πανελλήνιος γραπτός διαγωνισμός διενεργείται το αργότερο έως το τρίτο τρίμηνο του 

2022, ενώ στο άρθρο 28 (παρ. 3) ορίζει ότι μέχρι την προκήρυξη του πρώτου 

πανελλήνιου γραπτού διαγωνισμού, το μόνιμο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 

Αορίστου Χρόνου προσωπικό Π.Ε., Τ.Ε., Δ.Ε. και Υ.Ε. επιλέγεται με τη διαδικασία 

επιλογής με σειρά προτεραιότητας. Περαιτέρω, οι διατάξεις τις παρ. 1 του άρθρου 53 του 

ν. 4830/2021 (Α΄169) ορίζουν ότι: «Θέσεις μόνιμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 

Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού, που έχουν εγκριθεί με πράξεις υπουργικού 

συμβουλίου σύμφωνα με το άρθρο 51 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) έως τη δημοσίευση του 

παρόντος, πληρούνται σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 28 και τα άρθρα 29 έως 35 

και 43 του ν. 4765/2021 (Α΄ 6),….)».  

   ΙΙI. Σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις, το Α.Σ.Ε.Π. εξέδωσε την προκήρυξη 

2Κ/2022 (τ. Α.Σ.Ε.Π. 8/23-2-2022) για την πλήρωση με σειρά προτεραιότητας 

τετρακοσίων εβδομήντα τριών (473), συνολικά, θέσεων μόνιμου προσωπικού, μεταξύ 

των οποίων και θέσεων των κλάδων ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ και ΤΕ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου. Στην 

προκήρυξη (ΚΕΑΛΑΙΟ Γ΄-ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ, σελ.392-393) ορίζεται, μεταξύ άλλων, 

ότι «Κάθε υποψήφιος εφόσον κατέχει τα γενικά και απαιτούμενα προσόντα διορισμού, 

κατατάσσεται κατά κλάδο ή ειδικότητα σε πίνακες κατάταξης κατά φθίνουσα σειρά 

συνολικής βαθμολογίας, όπως αυτή πρoκύπτει από τη βαθμολόγηση των παρακάτω (ανά 

κατηγορία), κριτηρίων…   :ΤΙΤΛΟΙ ΣΠΟΥΔΩΝ (A) -ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΙ-ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΟΙ 

ΤΙΤΛΟΙ: 1. Διδακτορικό δίπλωμα….2. Αυτοτελής Μεταπτυχιακός τίτλος ετήσιας 

τουλάχιστον φοίτησης αποδεκτός από την προκήρυξη: 180 μονάδες». Τέλος, στο 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ζ΄ (σελ. 436 επ.) καταγράφονται, κατά πανεπιστημιακό ίδρυμα, οι κατ΄ 

ιδίαν μεταπτυχιακοί τίτλοι σπουδών που είναι αποδεκτοί για τους ανωτέρω κλάδους. 

Μεταξύ των τίτλων αυτών δεν περιλαμβάνεται ο τίτλος «Τοπική Ιστορία-Διεπιστημονικές 

Προσεγγίσεις» του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας του  Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 

Θράκης, στον οποίο αναφέρεται ο κος βουλευτής, καθόσον από μόνο το λεκτικό του 

τίτλου αυτού δεν προκύπτει η συνάφεια με τους ίδιους ως άνω κλάδους. 

 IV. Σημειώνεται ότι μέχρι τη θέσπιση του ν. 4765/221, ο προηγούμενος σχετικός 

με τις προσλήψεις νόμος προέβλεπε την βαθμολόγηση των συναφών μεταπτυχιακών 

τίτλων και άφηνε την έννοια της συνάφειας να προσδιοριστεί μετά την υποβολή των 

αιτήσεων. Η επιλογή αυτή δημιουργούσε ασάφειες, καθυστερήσεις και δικαστικές 

εμπλοκές. Προς εξάλειψη αυτού του φαινομένου, προβλέφθηκε η αναγραφή όλων των 

επιλέξιμων μεταπτυχιακών τίτλων στην προκήρυξη ώστε να υπάρχει ασφάλεια δικαίου. 

Επειδή, όμως, οι ανωτέρω διατάξεις του νόμου εφαρμόζονται για πρώτη φορά, το 

Α.Σ.Ε.Π. συγκεντρώνει τα όποια παράπονα των υποψηφίων σχετίζονται με τους 



Θ.Κ.. 3 

μεταπτυχιακούς τίτλους και προτίθεται να τα εξετάσει ως προς τη βασιμότητά τους. Σε 

κάθε περίπτωση, πάντως, οι ενδιαφερόμενοι έχουν τη δυνατότητα να δηλώσουν τους 

τίτλους σπουδών που, κατά την εκτίμησή τους, θεωρούνται αποδεκτοί για θέσεις του 

κλάδου για τον οποίο επιθυμούν να υποβάλουν αίτηση συμμετοχής σε συγκεκριμένη 

προκήρυξη και, εφόσον κληθούν από το Α.Σ.Ε.Π. για την υποβολή δικαιολογητικών, να 

προσκομίσουν τα σχετικά δικαιολογητικά (π.χ. μεταπτυχιακούς τίτλους, αναλυτικές 

καταστάσεις διδαχθέντων μαθημάτων, βεβαίωση του οικείου εκπαιδευτικού ιδρύματος) 

που στοιχειοθετούν την άποψή τους και το Α.Σ.Ε.Π. θα τα αξιολογήσει προσηκόντως.  

 

                                                           Ο Πρόεδρος  

                                

 

 

                                                            Αθανάσιος Παπαϊωάννου 

 

 

 

 

 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

- Γραφείο κ. Προέδρου 
- κ.κ. Αντιπροέδρους 
- Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης Επιλογής Προσωπικού 

- Διεύθυνση Προκηρύξεων 

  


		2022-04-04T15:25:02+0300




